Nº 46, quinta-feira, 8 de março de 2018 59ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030800059

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 39, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no caput
do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Regulamento da
Secretaria, resolve:

Dispensar, desde 5 de março de 2018, CLÁUDIA SENA DA
SILVA, Analista Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituta da Chefe de Seção, nível FC-06, do Gabinete do Secretário de
Serviços Integrados de Saúde.

EDUARDO S. TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 47, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. I do art.
35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Dispensar, desde 5 de março de 2018, CLÁUDIA SENA DA
SILVA, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente II, nível FC-02, do Gabinete do Secretário
de Serviços Integrados de Saúde.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 48, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do
art. 9º e no inc. I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - HENRIQUE AMARO MENESES, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, da função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, da Seção de Aposentadorias e Pensões;

II - SARAH PAES LEME MATTAR, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente I, nível
FC-01, da Coordenadoria de Informações Funcionais.

Art. 2º Designar:
I - MARIA JOSÉ FLEURY, Analista Judiciário, Área

Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
II, nível FC-02, na Seção de Aposentadorias e Pensões;

II - HENRIQUE AMARO MENESES, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na Coordenadoria de Informações
Funcionais.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 74, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

I - Dispensar JULIANA NEGROMONTE VASCONCELOS
FALCÃO, Analista Judiciária, Área Administrativa, Especialidade
Contabilidade, do quadro de pessoal deste Conselho, da função de
confiança de Chefe da Seção de Análise e Liquidação, nível FC-6;

II-Designar CLAUDIO ROBERTO SOARES, Analista
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, do
quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança
de Chefe da Seção de Análise e Liquidação, nível FC-6.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 234, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, no uso de suas atribuições,resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o o art. 1º da Portaria TSE nº 139,
de 15 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 de fevereiro de 2018, Seção 2, Página 57, restaurando-se os
efeitos do art. 15 da Portaria TSE nº 97, de 6 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União do dia 7 de fevereiro de 2018,
Seção 2, Página 58.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria TSE nº 220, de 2 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 6 de
março de 2018, Seção 2, Página 62.

Min. LUIZ FUX

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 60, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
3707/2018, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Vilma Rodrigues dos
Santos, matrícula S016432, no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa - Apoio de Serviços Diversos, classe C, padrão 13, do
quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do art. 3º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 118, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2,
XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do
Ministro Joel Ilan Paciornik:

I - Dispensar IZABELA VILAS BOAS DA SILVA, matrícula
S066812, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de
Graciela de Andrade Cintra Castro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 119, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI,
b, do Manual de Organização e considerando o disposto nos arts. 9º,
II e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do
Ministro Nefi Cordeiro:

I - Dispensar de função de confiança:
LÍDIO CARLOS DA SILVA JUNIOR, matrícula S041194,

Assistente V, código FC-5;
RAFAEL MIYAJIMA, matrícula S067215, Assistente IV,

código FC-4,
JULIANA NEIVA CARNEIRO CARVALHO, matrícula

S055500, Assistente II, código FC-2.
II - Nomear LÍDIO CARLOS DA SILVA JUNIOR, matrícula

S041194, para o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, na
vaga decorrente da exoneração de Fábio Schiffer Albé.

III - Designar para função de confiança:

RAFAEL MIYAJIMA, matrícula S067215, Assistente V,
código FC-5, na vaga decorrente da dispensa de Lídio Carlos da
Silva Junior;

JULIANA NEIVA CARNEIRO CARVALHO, matrícula
S055500, Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da
dispensa de Rafael Miyajima.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 122, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar IDERALDO LUIZ CARVALHO, matrícula
S053214, para substituir o Chefe da Seção de Segurança Interna,
Perimetral e de Residências Oficiais, código FC-6, da Coordenadoria
de Segurança, da Secretaria de Segurança, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Revogar a designação de ROGÉRIO RODRIGUES
DA SILVA, matrícula S039033, objeto da Portaria STJ/GDG n. 1.235
de 5 de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União do
dia 11 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 123, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 7 de março de
2018, NELSON LUIZ ELIAS, matrícula S015207, da função de
confiança de Chefe da Seção de Segurança Interna, Perimetral e de
Residências Oficiais, código FC-6, da Coordenadoria de Segurança,
da Secretaria de Segurança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n. CJF-POR-2018/00057, de 8 de fevereiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de fevereiro de
2018, Seção 2, p. 52, onde se lê: "em virtude de a titular, Sheila
Campello Farias Gibaile, matrícula 160, bem como seu substituto
eventual encontrarem-se afastados por motivo de férias
regulamentares", leia-se: "em virtude de a titular, Sheila Campello
Farias Gibaile, matrícula 160, encontrar-se ausente por motivo de
licença para tratamento de saúde, e o seu substituto eventual afastado
por motivo de férias regulamentares ".

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 115, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 15, de
6/3/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa
da Veiga, resolve:

1 - Dispensar a servidora CRISTINA BARBOZA VIEIRA
DE ALBUQUERQUE, código 14196, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-
5, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, com efeitos a contar de
6 de março de 2018, em virtude de sua aposentadoria.

2 - Designar o servidor RODRIGO CORREIA LEAL DE
MELO, código 41872, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido
Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

PORTARIA 337, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso da competência estabelecida no Regulamento
Administrativo do Senado Federal, conforme Resolução n° 11, de 2017,
e considerando que os requisitos constitucionais para aposentadoria
foram preenchidos de acordo com a manifestação da Secretaria de
Gestão de Pessoas no Processo SF n° 00200.003614/2018-24, resolve:

aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor JAIRO LESSA RAMOS, Analista Legislativo/Administração,
Nível III, Padrão S-45, nos termos do artigo 3° da Emenda
Constitucional n° 47, de 2005, com a vantagem prevista no art. 62-A
da Lei nº 8.112/90, observando-se o limite remuneratório determinado
pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

PORTARIA Nº 339, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso da competência estabelecida no Regulamento
Administrativo do Senado Federal, conforme Resolução n° 11, de 2017,
e considerando que os requisitos constitucionais para aposentadoria
foram preenchidos de acordo com a manifestação da Secretaria de
Gestão de Pessoas no Processo SF n° 00200.003640/2018-52, resolve:

aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor GILBERTO AUGUSTO SETTI, Analista
Legislativo/Administração, Nível III, Padrão S-45, nos termos do artigo
3° da Emenda Constitucional n° 47, de 2005, com a vantagem prevista
no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, observando-se o limite remuneratório
determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

MARCIO TANCREDI

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO

Geronymo.Costa
Retângulo